codem modo hæc ex diversis narrationibus, quæ de unaquaque re in Scriptis occurunt, sunt eliciendæ. Regula igitur universalis interpretandi Scripturam est, nihil Scripturæ tanquam ejus documentum tribuere, quod ex ipsis historia quam maxime perspectum non habeantis. Qualem autem ejus historia debet esse, & quæ potissimum enarrare, hic jam dicendum.

Nempe I. continere debet naturam & proprietates linguae, qua libri Scripturæ scripti fuerunt, & quam eorum Authores loqui solebant. Sic enim omnes sensus, quos unaquaque oratio ex communione loquendi usu admittere potest, investigare posserimus. Et quia omnes tam Veteris, quam Novi Testamenti scriptores Hebraicæ fuerunt, certum est Historiam linguae Hebraicæ præ omnibus necessariam esse, non tantum ad intelligentiam librorum Veteris Testamenti, qui hac lingua scripti sunt, sed etiam Novi; nam quamvis aliis linguis vulgati fuerint, Hebraizant tamen.

II. Sententias uniuscujusque libri colligere debet, easque ad summa capita redigere, ut sic omnes, quæ de eadem re reperiuntur in promatu habere possumus: deinde eas omnes, quæ ambiguæ vel obscuræ sunt, vel quæ invicem repugnare videntur, notare. Atque eas sententias hic obscuras aut claras voco, quarum sensus ex contextu orationis facile vel difficulter elicetur, at non quatenus earum veritas facile vel difficulter ratione percipitur. De solo enim sensu orationum, non autem de earum veritate laboramus. Quinimo apprime cavendum est, quamdiu sensum Scripturaræ querimus, ne ratiocinio nostro, quatenus prin-

principiis naturalis cognitionis fundatum est (ut jam taceam præjudicia) præoccupemur, sed ne verum sensum etiam rectum veritate confundamus, ille ex solo linguae usu erit investigandus, vel ex ratiocinio, quod nullum aliud fundamentum agnoscit, quam Scripturam. Quæd omnia ut clarius intelligantur, exemplo illustrabo: Hæ Mosis sententiæ; quod Deus sit ignis & quod Deus sit zelotypus, quam clarissimæ sunt, quandiu ad solam verbosum significacionem attendimus, ideoque eas etiam inter claras responso, tametsi respectu veritatis & rationis obscurissimæ sunt; inio quamvis earum litteralis sensus lumini naturali repugnet, nisi etiam principiis & fundamentis ex Historia Scripturæ petitis clare opponatur, is sensus, nempe litteralis, erit tamen retinendus; & contra, si hæ sententiæ ex litterali earum interpretatione principiis ex Scriptura petitis reperirentur repugnare, quamquam cum ratione maxime convenient, aliter tametsi (metaphoricè scilicet) essent interpretabiles. Ut itaque sciamus an Moses crediderit Deum esse ignem, an secus, nullo modo id concludendum est ex eo, quod hæc opinio cum ratione conveniat, aut quod ei repugnet; sed tantum ex aliis ipius Mosis sententiis. Videlicet quoniam Moses plurimis in locis clare etiam docet, Deum nullam habere similitudinem cum rebus visibilibus, quæ in cœlis, in terra, aut in aqua sunt; hinc concludendum hanc sententiam, aut illas omnes metaphorice esse explicandas. At quia à litterali sensu, quam minimè fieri potest, est recedendum, ideo prius querendum, num hæc unica sententia, Deus est ignis, alium præter literalem